
VERBALE DELLA SEDUTA DI CONSIGLIO DEL 18.06.2015. 

 

L’anno duemilaquindici, il giorno diciotto del mese di Giugno nei locali della V 

Circoscrizione, siti in Via Adua n. 22, su determinazione del Presidente n. 433724 del 

29/05/2015 in seduta ordinaria si è adunato il Consiglio della V Circoscrizione per 

discutere e deliberare sul seguente Ordine del Giorno: OMISSIS. 

 

Presiede l’adunanza il Presidente della V Circoscrizione Fabio Teresi, assistito, in 

qualità di Segretario, il Titolare di P.O. Dr. Francesco Castellana.  

Procedutosi, alle ore 9.35 all’appello nominale, risultano presenti i Consiglieri: 

Altadonna Salvatore, Cavaliere Vincenzo,  Figuccia Marco, Li Muli Maurizio, 

Lo Sardo F. Umberto,Lucido Roberto, Palazzo Daniele, Prestigiacomo Matilde, 

Saladino Vincenzo, Schirò Riccardo, Tarantino Giovanni . 

Constatata la presenza del numero legale, il  Presidente apre la seduta. 

Il Presidente comunica che è previsto venerdì un sit in organizzato dalla IV 

Circoscrizione in via Roccazzo per contestare l’abolizione di alcune linee urbane.   

Il Cons. Li Muli non comprende  che si faccia un sit in da parte di un’istituzione nei 

confronti di un’altra e propone di convocare il Presidente Amat nelle sedi 

istituzionali  

  Si dà atto che alle ore 09.40 entra in aula il Cons. Iovino. 

Il Cons. Saladino ricorda che aveva richiesto di inserire nella conferenza dei Capi 

Gruppo la problematica della Casa del Sole . 

 Il Presidente afferma che sarà inserito nel prossimo O.d.G. 

Il Cons. Cavaliere evidenzia che è diritto degli scrutatori fare rilevare  chi è presente 

o assente in aula chiedendo la verifica del numero legale.   

  Si dà atto che alle ore 09.45 entra in aula il Cons. Cicala. 

Il Cons. Cavaliere evidenzia che in passato il Cons. Saladino ha sempre ritenuto 

pretestuosa la conferenza dei Capi Gruppo e quindi fa specie che oggi chieda 

l’inserimento al I° punto dell’ O.d.G. del problema della Casa del Sole. 

Il Cons. Saladino ritiene che vada eliminato lo stato di abbandono e riaprire la 

struttura. 

Il Presidente si dichiara d’accordo con la riapertura e rappresenta che la presenza di 

metronotte è necessaria per evitare l’occupazione abusiva del sito e che detta attività 

della Direzione generale è da condividere nonostante ritenga che il direttore Generale 

dell’ASP vada cambiato. 

   Si dà atto che alle ore 09.55 entra in aula il Cons. Pellitteri. 

Il Presidente comunica che non verranno esitate richieste che riguardano altre 

Circoscrizioni e che le stesse verranno inoltrate alle Circoscrizioni di appartenenza e 

che i Consiglieri eventualmente potranno seguire a titolo personale le vicende. 

Il Cons. Cicala chiede di integrare l’O.d.G. della Conferenza dei Capigruppo con la 

problematica riguardante Commissione Cultura. 

Il Cons. Palazzo rappresenta al Consigliere Saladino che avrebbe potuto inoltrare la 

richiesta a titolo personale. 

Il Cons. Lo Sardo chiede che oltre che al Presidente Perniciaro venga esteso 

l’invito al Presidente Marino, della RAP, essendo necessario un coordinamento tra 



RAP e RESET; chiede che venga inserito all’O.d.G. della Conferenza dei Capigruppo 

il contenuto dell’atto deliberativo con cui si consentiva all’utente di fare segnalazioni 

e quello dell’atto deliberativo con cui si chiedeva che fine fanno gli atti deliberativi 

del Consiglio. 

Il Cons. Cicala ritiene opportuno che le votazioni avvengano per appello nominale 

per dare certezza su come votano i Consiglieri. 

Il Presidente con l’assenso del Consiglio, nomina come scrutatori i Consiglieri 

Cicala, Altadonna e Palazzo. 

Il Presidente Teresi, alle ore 10.10, lascia l’aula sostituito dal Vice Presidente 

Cavaliere. 

Il Presidente Cavaliere chiede la verifica del numero legale. 

Alle ore 10.15 all’appello nominale, risultano presenti i Consiglieri: Altadonna 

Salvatore, Cavaliere Vincenzo,  Cicala Pietro, Iovino Lorenzo, Li Muli Maurizio, 

Lo Sardo F. Umberto, Palazzo Daniele, Pellitteri Giuseppe,  Saladino Vincenzo, 

Schirò Riccardo, Tarantino Giovanni . 

Constatata la presenza del numero legale, il  Presidente continua la seduta. 

Il Cons. Altadonna propone di prelevare la proposta di cui al P.46 avanzata dal 

Cons. Lo Sardo avente per oggetto: ”Situazione inerente gli alloggi dei custodi dei 

plessi scolastici”. Si associa il Cons.Tarantino. Il Consiglio approva il prelievo.  

Il Cons. Saladino chiede al proponente se esiste una graduatoria vigente per i portieri 

custodi. 

Il Cons. Lo Sardo sa che c’è una graduatoria ma non sa se è aggiornata. 

Il Cons. Altadonna evidenzia che il servizio in questi anni è stato molto carente, 

tantè che via via è stato abolito con conseguente deterioramento delle strutture. Poi 

ritiene che, alla luce della vigente normativa, il personale degli Enti Locali non potrà 

prestare servizio nelle scuole essendo possibile nelle scuole avere solo dipendenti 

statali. 

Il Cons.Tarantino auspica che possa essere concessa l’alloggio non a personale 

dipendente ma a soggetti che si assumano l’onere della custodia. 

Il Cons. Iovino ritiene che si debbano trovare altri strumenti per assegnare detti 

alloggi in considerazione anche delle vigenti normative. 

  Si dà atto che alle ore 10.25 esce dall’aula il Cons. Saladino.  

Il Cons. Cicala ricorda che l’Assessore avrebbe fatto un bando e ricorda che Fastweb 

si è aggiudicata l’appalto per la video sorveglianza. 

Il Cons. Lo Sardo auspica che detti alloggi non vengano persi e che si realizzi una 

duplice funzione: far fruire l’alloggio ad un impiegato e svolgere funzione di custode 

e guardiano. 

Il Cons. Altadonna fa presente che il problema della sicurezza nei plessi scolastici 

permane essendo l’appalto aggiudicatosi da Fastweb parziale ed auspica che si 

possano aumentare il monte ore delle scuole primarie che consenta ai bambini di stare 

a scuola, come avviene al nord, sino a quaranta ore settimanali vivendo e facendo 

propria la struttura scolastica. 

Il Cons. Iovino che è in atto un riordino della normativa che consenta il 

transitodell’Amministrazione Comunale o quella dello Stato e propone di rinviare la 

votazione ad avvenuto riordino della materia. 



Il Cons. Schirò  precisa che verranno sorvegliate 160 scuole e che pertanto, l’appalto 

Fastweb andrebbe a riguardare quasi tutte le scuole comunali. 

Il Cons. Li Muli ritiene interessante la proposta del Cons. Altadonna di utilizzare 

questi spazi (alloggi-custodi) per creare mense che consentono di utilizzare le scuole 

anche nelle ore pomeridiane. 

Il Cons. Iovino rappresenta che pur non essendo esplicitamente prevista 

l’assegnazione al dipendente Comunale degli alloggi è nei fatti che il Comune non 

può disporre assegnazione in favore di dipendenti di altre Amministrazioni e inoltre 

chiede che la proposta venga integrata e modificata essendo meritevole di 

accoglimento. 

Il Cons. Lo Sardo precisa che lo scopo della proposta è che questi alloggi siano 

utilizzati e non abbandonati e vandalizzati. 

Il Cons. Lo Sardo chiede la verifica del numero legale, si associa il Cons. li Muli. 

Alle ore 11.00 all’appello nominale, risultano presenti i Consiglieri: Altadonna 

Salvatore, Cavaliere Vincenzo,  Cicala Pietro, Iovino Lorenzo, Li Muli Maurizio, 

Lo Sardo F. Umberto, Schirò Riccardo, Tarantino Giovanni . 

Constatata la mancanza del numero legale, il  Presidente rinvia la seduta di 1 ora. 

Alle ore 12.45, II appello presiede il Cons. Lo Sardo assistito, in qualità di 

Segretario, il Titolare di P.O. Dr. Francesco Castellana. 

Constatata la mancanza di tutti i Consiglieri il Presidente Lo Sardo rinvia la seduta 

al giorno successivo. 

 

 

  
 

 

f.to Il Segretario       f.to  Il Presidente 

Titolare P.O.         Teresi Fabio 

Dr. Francesco Castellana         

 


